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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА) ДЕНТАЛНА ПАТОЛОГИЈА НА 
СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Стоматолошки факултет, објавен во весниците „Нова Македонија“од 10.11.2020 и „Lajme“ од 
11.11.2020 година, за избор на едно лице во сите наставно-научни звања од наставно-научната 
област  дентална патологија, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02 – 
3468/1, донесена на 33. редовна седница одржана на 30.11.2020 година, формирана е 
Рецензентска комисија во состав: д-р Соња Апостолска, редовен професор на Стоматолошкиот 
факултет во Скопје, д-р Илијана Муратовска, вонреден професор, д-р Василка Ренџова, вонреден 
професор на Стоматолошкиот факултет во Скопје.   

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 

област дентална патологија, во предвидениот рок се пријави д-р Марина Ефтимоска. 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатката ас. д-р Марина Ефтимоска е родена на 4.9.1973 година, во Скопје.  Средно 
образование завршила во Скопје,  во 1991 година. Со високо образование се стекнала на 
Стоматолошкиот факултет при УКИМ, во 1997 година. Дипломирала во 1997 година, со просечен 
успех 8,31. 

Кандидатката активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 2003 година се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 

Стоматолошкиот факултет во Скопје при УКИМ. Студиите ги завршила во 2007 година, со 
просечен успех 9,71. На 30.6.2011  година го одбранила магистерскиот труд на тема: 
„Компаративни согледувања и анализи меѓу конвенционалниот и хемомеханичкиот метод на 
елиминација на кариес.“  

Докторска дисертација пријавилa на 21.6.2012 година на Стоматолошкиот факултет во 
Скопје при УКИМ. Дисертацијата на тема: „Влијание на различни материјали за пулпино 
прекривање врз хистопатолошкиот одговор на пулпата” ја одбранила на 10.12.2014 година, пред 
Комисија во состав: доц. д-р Илијана Аџисанкова Муратовска, проф. д-р Лидија Поповска, проф. 
д-р Елизабета Ѓоргиевска, проф. д-р Лилјана Спасовска и проф. д-р Соња Апостолска. Со тоа се 
стекнала со научниот степен доктор на науки од научната област стоматолошки науки. 

Во 2005 година го положила специјалистичкиот испит и се здобила со звањето 
специјалист по болести на забите и ендодонтот. 

Во 2006 година е избрана во звањето помлад асистент, а во 2010 година е реизбрана во 
истото звање на Стоматолошкиот факултет во Скопје при УКИМ, во областа болести на забите и 
ендодонтот.  

За научен соработник е избрана во 2015 година. Во моментов е доцент на Катедрата за 
болести на забите и ендодонтот од 21.12.2018. Последниот реферат за избор е објавен во Билтен 
бр. 1186 од 2019 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтенот бр. 909, 764, 
987, 1045, 1070,1091, 1110, 1162, 1186,  како и вкупните научни, стручни, педагошки и други 
остварувања на кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета 
поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
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Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Стоматолошки факултет, 
кандидатката д-р Марина Ефтимоска изведува практична и теоретска настава (настава, вежби, 
теренска настава итн.) на прв циклус студии на студиската програма за доктори по стоматологија 
и студиската програма за доктори по дентална медицина, студиската програма за стручни 
стоматолошки сестри и студиската програма за стручни забни техничари и на студиската 
програма на втор циклус и трет циклус  студии.  

Исто така, изведува практична и теоретска настава на студиската програма за 
специјализации на Факултетот. 

Ментор е на повеќе студентски теми презентирани на студентски конгреси во 
Републиката и на голем број стажанти кои го реализирале задолжителниот стаж. 

 
Научноистражувачка дејност 
Нејзиниот  публицистички опус опфаќа вкупно 66 трудови, а резултатите поврзани со 

наставната и научноистражувачката дејност, како и другите нејзини активности до изборот во 
звањето асистент, објавени се во Билтенот на Универзитетот, и тоа во: Билтен бр. 764, 909, 987, 
1045, 1070, 1091, 1110, 1162, 1186 

Д-р Марина Ефтимоска од последниот избор има објавено вкупно 18 научни труда од  
областа дентална патологија, од кои 1 научен труд во научно списание со импакт-фактор (фактор 
на влијание),  6 труда во меѓународни научни списанија, 3 труда во меѓународни научни 
публикации и 8  труда во зборници од научни собири. 

Д-р Марина Ефтимоска била учесник во два национални научноистражувачки проекта: 
„Современи методи за конзервативна санација на деструирани заби“, одобрен од УКИМ, 
Стоматолошки факултет – Скопје; Одлука бр.02-1853 од 17.12.2015 (09-64 од 13.1.2016 и 
09-64/3 од 13.5.2016 од УКИМ) и „Унапредување на оралното здравје кај граѓаните од 
социјално ранливи категории” , изработен и понуден од страна на Универзитет ,,Св. 
Кирил и Методиј” во Скопје Стоматолошки факултет – Скопје, а прифатен од страна на 
Град Скопје, врз основа на јавен повик за поддршка на проекти и програмски 
активности на организации кои работат во областа на социјалната, детската и 
здравствената заштита (објавен во јавни гласила на ден 19.12.2019) (Универзитетски 
гласник бр. 445/2019; Одлука бр. 03-3/1 3.1 2020). 
 
                  За тековниот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања приложува 
18 труда кои се цитирани во АНЕКС 2, кој следува. За рецензија ги приложува следниве трудови: 
1. Apostolska, V Rendzova, M Eftimoska, V Filipovska, S Elenchevski, N Janeva. Minimally invasive 

restorative treatment with direct composite veneers–case report. Serbian Dental Journal 2017, 64 
(2), 88-93. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1162. 

2. Sonja Apostolska, Elizabeta Gjorgievska, Vasilka Rendžova, Marina Eftimoska, Rade Živković and 
Ivica Stančić. Adaptability of different canal sealers to the root canal dentin-scanning electron 
microscopy analysis. Med Pregl 2017; LXX (5-6): 141-145. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1162. 

3. Sonja Apostolska, Marina Eftimoska, Vasilka Rendžova, Sašo Elenčevski, Nadica Janeva, Aleksandra 
Popovac. Biodentinetm as a furcal perforation repair material–a case series. Medical Review 2017; 
LXX (7-8): 223-225. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1162. 

4. Apostolska S., Rendzova V., Eftimovska M., Filipovska Micevska V. Restoration оf а fractured тooth 
with esthetic fiber posts and composite crown: A case report. 1 st Congress of the Association of 
Prosthetic Dentistry - Macedonian Dental Society with International Participation, Ohrid 24-26 
June 2016, Аbstract book,92-93. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1162. 

5. Vasilka Rendzova, Sonja Apostolska, Marina Eftimoska, Vesna Filipovska. Microleakage of 
endodontically treated teeth restored with fiber posts. 1 st Congress of the Association of Prosthetic 
Dentistry - Macedonian Dental Society with International Participation, Ohrid 24-26 June 2016, 
Аbstract book, 66-67. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1162. 

6. Vasilka Rendzova Sonja Apostolska, Marina Eftimoska.The effect of two lining materials on share 
bond strength. FDI Madrid,Spain 2017, Int Dental Journal 66 (Suppl. 1): 111-163. Трудот е 
рецензиран во Билтен бр. 1162. 

7. Sonja Apostolska, Vasilka Rendzova, Marina Eftimoska, Sasho Elencevski, Vesna Filipovska 
Micevska. Conservative approach for diastema closure Medjunarodni Kongres Doktora 
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Stomatologije; Foca RS 12-13 Oktobar 2018 abstract book 55. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 
1186. 

8. VasilkaRendzova, Sonja Apostolska, Marina Eftimoska, Biljana Džipunova, Vesna Filipovska. Work 
related muskuloskeletal disorders among dentists at the university dental clinic in Skopje. 
Stomatološki glasnik Srbije. 2018;65(2):89-96. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1186. 

9. Eftimoska M ., Rendzova V , Apostolska S, Elencevski S., Mancevska S., Filipovska V. Quantification 
and expression of certain genes during the reparatory dentinogenesis. Physioacta 2018, vol.12-
No2;45-54. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1186. 

10. Апостолска С., Ренџова В., Ефтимоска М., Филиповска – Мицевска В., Еленчевски С., 
Панчевска С. Современи материјали за постендодонтска санацијална средина / Сontemporary 
materials for post-endodontics restoration- case report Macedonian Dental Review 2017; 40 (1-2); 
30-36. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1186. 

 
11. Ефтимоска М., Апостолска С., Ренџова В., Филиповска В. Антимикробна ефикасност на 

carisolv™ -хистолошка анализа /Аntimicrobial efficiency of carisolv – histological analysis 
Macedonian Dental Review 2017; 40 (1-2); 119-133. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1186. 

12. Ефтимоска М., Филиповска В., Ренџова В., Апостолска С. Микропропустливоста на балк и 
конвенционални композити-компаративна анализа. VIII конгрес на стоматолозите на 
Македонија со меѓународно учество 2018, Охрид. Апстракти 200 (усна). Трудот е рецензиран 
во Билтен бр. 1186. 

13. Ренџова В., Апостолска С., Ефтимоска М. Влијанието на материјалите за директно 
прекривање на пулпата на јачината на врската. VIII конгрес на стоматолозите на Македонија 
со меѓународно учество, 2018, Охрид. Апстракти 204 (усна). Трудот е рецензиран во Билтен 
бр. 1186. 

14. Апостолска С.,Ренџова В.,  Ефтимоска М., Филиповска В. Можности за постендодонтска 
санација на забите - приказ на случај. VIII конгрес на стоматолозите на Македонија со 
меѓународно учество 2018, Охрид. Апстракти 202 (усна). Трудот е рецензиран во Билтен бр. 
1186. 

15. Rendzova Vasilka, Apostolska Sonja, Eftimoska  Marina,  Elencevski Saso. The influence of pulp 
capping materials on bond strength to dentin. Medunarodni kongres doktora stomatologije 2018. 
Foca, RS, BIH, abstract book 56 (постер).  Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1186. 

16. Marina Eftimoska, Vasilka Rendzova, Sonja Apostolska, Saso Elencevski, Stevica 
Ristovska, Meri Pavlevska, Vesna Filipovska Micevska, Dusanka Stevanovic. Expression of 
fibronectin and tenascin after direct pulp capping of the pulp with mineral trioxide 
aggregate and biodentine. Open Access Macedonian Journal of Medical Scieces 2020; 
8(D) 64-69 IF = 0,58. 
 
Целта на студијата била да се евалуира влијанието на два материјала за  директно 
прекривање - МТА и Вiodentine, врз експресијата на гликопротеините фибронектин 
и тенасцин, кои се одговорни за дентиногенеза. Како материјали за директно 
прекривање на пулпината експозиција користени биле МТА и Вiodentine. Од 60 
екстрахирани заби вклучени во оваа ин витро студија, направени биле ткивни 
резови, па потоа секој од нив бил анализиран на светлосен микроскоп за да се 
детерминира присуството на двата екстрацелуларни гликопротеина фибронектин и 
тенасцин. Добиените резултати покажале дека и двата материјала – МТА и 
Biodentin, можат да поттикнат репаративна дентиногенеза, во која несомнено 
голема улога имаат фибронектин и тенасцин во формирање на фибродентинскиот 
матрикс. Нивната експресија е евидентна кога како материјали за ДП се користат и 
МТА и Biodentin. Трудот има научноистражувачки и апликативен карактер. 

 
17. Vasilka Rendzova, Sonja Apostolska,Emilija Kostadinova, Maja Atanasova, Marina 

Eftimoska, Marjan Petkov, Stevica Ristovska, Meri Pavlevska. Evaluation of bond strength 
of one step and two steps self-etch adhesive agents with two different pulp-capping 
materials. Serbian Dental Journal. Vol 67, N0 2, 2020: 75-82. 
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Целта на оваа студија била да се испита влијанието на материјалите за директно и 
индиректно пулпино прекривање врз јачината на врската  на композитните 
реставрации, со употреба на два различни самоврзувачки адхезиви. 60 интактни 
молари, екстрахирани од ортодонтски причини, биле вклучени во ова испитување. 
Подготвените примероци биле поделени во две групи и три подгрупи, зависно од 
адхезивот и материјалот за пулпино прекривање. Два материјала на база на калциум 
силикат биле користени како материјали за пулпино прекривање. На подготвените 
примероци биле нанесени еднокомпонентни и двокомпонентни дентин адхезиви, 
зависно од групата, а со помош на посебно изработен метален калап поставен е 
композитен столб (трупче). Јачината на врската била измерена со користење на 
универзална машина за тестирање. Резултатите покажале дека постои значајно 
поголема цврстина на врзување кај TheraCal LC групата, споредено со примероците 
третирани со Biodentine. Трудот има научноистражувачки и апликативен карактер. 

 
18. Jankulovska M., Spasevska L., Lazovski B., Dejanova E., Pavlevska M., Jankulovska S. M., 

Apostolska S., Rendzova V., Eftimoska M. Biocompatibility of two different restorative 
materials used in paediatric dentistry Macedonian Dental Review 2018; 41(4):108-119. 

 
Целта на ова истражување била да се спореди хистокомпатибилноста на гласјономерите 
и компомерните реставративни материјали.  
Во студијата биле вклучени 18 стаорци, кај кои на грбниот дел билатерално биле 
обележани 3 оперативни полиња. Во едното, по соодветна препарација бил поставен 
гласјономер-цемент и внесен во полиетиленски тубички со должина од 5мм и дијаметар 
од 3 мм. Во другото оперативно поле бил поставеен компомерен реставративен 
материјал и во третото оперативно поле биле поставени празни полиетиленски тубички 
со истите димензии, како контролната група. Потоа стаорците биле поделени во 3 групи 
по 6 примероци, кои биле жртвувани по 7, 21 и 45 дена, по што бил земен примерок од 
ткивото од местото на имплантација. Резултатите од оваа студија покажале дека имало 
ткивна реакција и кај двете групи, но поголема била кај експерименталната група. 
Најбурна ткивна реакција била забележана во првите 7 дена по имплантацијата. Во 
однос на биокомпатибилноста на гласјономер-цементите и компомерите, применети во 
ова истражување, нагласена е потребата од правилна манипулација од страна на 
стоматолозите и строго придржување до упатствата за употреба од производителите. 
Трудот има научноистражувачки и апликативен карактер. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Марина Ефтимоска активно е вклучена во стручно-апликативната работа на 

Клиниката за болести на забите и ендодонтот при ЈЗУ Универзитетски стоматолошки клинички 
центар „Св. Пантелејмон”, каде што ја остварила и специјализацијата од истата област во 2005 
година.  

Кандидатката активно е вклучена во работата на семинари, обуки, едукативни курсеви и 
курсеви за стручни и секциски состаноци, и тоа: 
- Летен камп - Охрид, организиран од Стоматолошкиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје, 2019; 
-       Симпозиум на Здружението на специјалисти по болести на забите и ендодонтотот  
„Способност за запечатување и маргинална адаптација на неколку техники за 
дефинитивна канална оптурација“, октомври 2016; 
-        Симпозиум на Здружението на специјалисти по болести на забите и ендодонтотот 
“Минимално инвазивна ендодонција - наоѓање рамнотежа помеѓу „премногу” и 
„недоволно”, 2018; 
- учесник на специјализирана обука за доктори и стоматолози “Professional 
Qualifications Directives 36/05/EC and 55/13/EC,“ септември 2017. 
 
               Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. 
Активно е вклучена во работата на  Македонското стоматолошко друштво, како делегат 
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на Собранието на ова Друштво, од  2013  до денес, Здружението на специјалисти по 
болести на забите и ендодонтот при Македонското стоматолошко друштво, како 
секретар од 2010 до денес, член на Организациониот одбор на 6. Конгрес со 
меѓународно учество, член на Организациониот одбор на 7. Конгрес со меѓународно 
учество, како и член во Работното претседателство на 6. 7. и 8. Конгрес на стоматолозите 
на Македонија со меѓународно учество. 
 

Исто така, кандидатката учествувала во Комисија за полагање на стручен испит за 
стекнување на лиценца за работа – Стоматолошка комора на Македонија. 

Кандидатката била член во  Уредувачкиот одбор на Стоматолошката ревија, каде што 
активно учествувала во  објавувањето на новитетите од областа на кариологијата и ендодонцијата. 

Поседува и Благодарница по повод 60-годишнина и 50-годишнината од основањето на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје и Благодарница по повод 10 години од осамостојувањето на 
Македонското стоматолошко друштво и Благодарница за активно учество во организација на 7. 
Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, 2015. 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Марина Ефтимоска доби позитивна оценка од анонимно спроведената 

анкета на студентите на Стоматолошкиот факултет. 
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О Б Р А З Е Ц  1 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат: Марина Воислав Ефтимоска      
(име, татково име и презиме) 
Институција: Стоматолошки факултет, УКИМ, Скопје        
(назив на факултетот/институтот) 
Научна област: дентална патологија       
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР/НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 
услови    да/не 

1 Просечниот успех на прв циклус изнесува:    8,31 
   Просечниот успех на втор циклус изнесува:   9,71 
 

Да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: дентална патологија; 
медицински науки и здравство; подрачје: 
стоматологија. 

Да 

3 Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

Да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база на 
списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 

1. Назив на научното списание: Medical Review. 
2. Назив на електронската база на списанија: Index Medicus, 

Scopus, doiSerbia i Directory of Open Access Journals. 
3.  Наслов на трудот:  Adaptability of different canal sealers to 

the root canal dentin-scanning electron microscopy analysis 
4. Година на објава: 2017 

 
1. Назив на научното списание: Serbian dental journal      
2. Назив на електронската база на списанија: : EBSCO, 

Google Scholar, ProQuest, Sciendo 
3. Наслов на трудот Minimally invasive restorative treatment 

with direct composite veneers–case report. 
4. Година на објава: 2017 

 
1. Назив на научното списание: Medical Review  
2. Назив на електронската база на списанија: Index Medicus, 

Scopus, doiSerbia i Directory of Open Access Journals.  
3. Наслов на трудот: Biodentine-tm as a furcal perforation 

repair material–a case series. 
4. Година на објава: 2017 

 

1. Назив на научното списание: Serbian Dental Journal  

Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 
услови    да/не 

2. Назив на електронската база на списанија: EBSCO, Google 
Scholar, ProQuest, Sciendo. 

3. Наслов на трудот:  Work related muskuloskeletal disorders 
among dentists at the university dental clinic in Skopje 

4. Година на објава: 2018 
 

1. Назив на научното списание: Medical Review 
2. Назив на електронската база на списанија: Index Medicus, 

Scopus, doiSerbia i Directory of Open Access Journals. 
3. Наслов на трудот:  Biocompatibility of two different 

restorative materials used in paediatric dentistry 
4. Година на објава: 2018 

 
1. Назив на научното списание: Open Access Macedonian 

Journal of Medical Scieces 
2. Назив на електронската база на списанија: EBSCO, 

Google Scholar, PubMed,Hinari, Scopus... 
3. Наслов на трудот: Expression of fibronectin and tenascin 

after direct pulp capping of the pulp with mineral trioxide 
aggregate and biodentine 

4. Година на објава: 2020 
 

1. Назив на научното списание: Serbian Dental Journal  

2. Назив на електронската база на списанија: EBSCO, Google 
Scholar, ProQuest, Sciendo. 

3. Наслов на трудот:  Evaluation of bond strength of one step 
and two steps self-etch adhesive agents with two different 
pulp-capping materials. 

4. Година на објава: 2020 
3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 

на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: Physioacta 
2.  Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји): 25 
САД(1), Турција(1), Словенија(1), Србија(3), Германија(1), 
Бугарија,(1) Романија(2), Белорусија(1), Албанија(1), Црна 
Гора(1), БиХ(1), Српска БиХ(2), Македонија (9) 
3.   Назив на трудот : Quantification and expression of certain 
genes during the reparatory dentinogenesis  
4.  Година на објава:  2018 . 

Да 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 

1. Назив на зборникот: Int Dental Journal (Suppl. 1) 
2. Назив на меѓународниот собир:  FDI Madrid,Spain.    
3. Имиња на земјите: United Kingdom, Canada, USA, Brazil, 

Australia, Japan, Netherlands.  

Да 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1230 од 15.1.2021 

112 
 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 
услови    да/не 

4. Наслов на трудот: The effect of two lining materials on share 
bond strength 

5. Година на објава: 2017 
 

1. Назив на зборникот: Книга на апстракти  
2. Назив на меѓународниот собир:  8. Конгрес на МСД со 

меѓународно учество, Охрид, РМ 
3. Имиња на земјите: Македонија, Хрватска, Словенија 

Италија, Бугарија, Србија, Турција, БиХ, БиХ-РС 
4. Наслов на трудот: Микропропустливоста на балк и 

конвенционални композити - компаративна анализа  
5. Година на објава: јуни 2018 

 

1. Назив на зборникот: Книга на апстракти  

2. Назив на меѓународниот собир:  8. Конгрес на МСД со 
меѓународно учество, Охрид, РМ 

3. Имиња на земјите: Македонија, Хрватска, Словенија 
Италија, Бугарија, Србија, Турција, БиХ, БиХ-РС 

4. Наслов на трудот: Влијанието на материјалите за 
директно прекривање на пулпата на јачината на 
врската. 

5. Година на објава: јуни 2018 
 

1. Назив на зборникот: Книга на апстракти  
2. Назив на меѓународниот собир:  8. Конгрес на МСД со 

меѓународно учество, Охрид ,РМ 

3. Имиња на земјите: Македонија, Хрватска, Словенија 
Италија, Бугарија, Србија, Турција, БиХ, БиХ-РС 

1. Назив на зборникот: abstract book  

2. Назив на меѓународниот собир:  Medunarodni kongres 
doktora stomatologije 2018. Foca, RS, BIH 

3. Имиња на земјите: Македонија, Хрватска, Словенија 
Италија, Бугарија, Србија, Турција, БиХ, БиХ-РС 

4. Наслов на трудот: The influence of pulp capping materials 
on bond strength to dentin.  

5. Година на објава: јуни 2018 
4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со 

општ акт на Универзитетот, односно на самостојната висока 
стручна школа   

 Странски јазик: англиски 

 Назив на документот: уверение  

 Издавач на документот: Работнички универзитет „Кочо 
Рацин” – Скопје 

 Датум на издавање на документот: 2010 

Да 

 Претходен избор во научно звање –  
научен соработник,  
2015 година, Билтен бр. 1110 од 2015 година; 
 доцент, 
на 21.12.2018, Билтен бр. 1186 од 2019. 

 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност Да 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат:   Марина Воислав Ефтимоска  
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје 
Научна област: дентална патологија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

 Одржување на вежби – прв циклус студии 
Прв циклус студии: 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020 зимски семестар 
Предмети: Претклиничка кариологија (2+3), Претклиничка 
ендодонција (1+3), Клиничка кариологија 1 (1+3), Клиничка 
кариологија 2 (1+5), Клиничка енодонција 1 (1+3) и Клиничка 
ендодонција 2 (0+5) 
 (9 часа неделно x 15нед. x2 групи =  часа на семестар x 11 
семестри) х 0,03 
Одржување на настава од прв циклус студии 
- студиска програма: Стручни стоматолошки сестри 

учебна  2020/21 
дентална патологија  (1x30) х 0.04                                                           

 

- студиска програма: Стручни забни техничари 
Учебна  2018/19, 2019/20, 2020 зимски семестар 
– Ергономија (1x30)х0,04 
Учебна  2018/19, 2019/20, 2020 зимски семестар 
 – Реконструктивни дентални процедури 
 (1x30) х 0.04 

 

- студиска програма: Доктори по 
стоматологија/дентална медицина 

Учебна 2018/19, 2019/20, 2020 зимски семестар 
 - Стоматолошка фармакологија (1х15 )х0,04 

 

 Одржување на настава од специјалистички 
студии 
Учебна 2019/20   
Терапија за полнење на кавитетите  
Дијагноза на болестите на тврди забни ткива 
(2х23) х0,05      

 

Одржување на настава од трет циклус студии 
Учебна 2019/20   
Биоматеријали во ендодонцијата 
(1х23) х0,06    

89,1 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,2 
 
 
 
 
 
 
  3,6 
 
 
  
   
 
 
3,6 
 
 
 1,8 
 
 
2,3 
 
1,38 
 

 Консултации со студенти  
 Доктори по дентална медицина 

Стоматолошка фармакологија 2018/19, 2019/20, 2020 зимски 
семестар  (х 60) x 0.002 
Стручни стоматолошки сестри 
Дентална патологија 2020/21, (х10) 
Стручни забни техничари 
Реконструктивни дентални процедури 2018/19, 2019/20, 2020 
зимски семестар  (1x30)  

  0.36 
 
0,02 
 
 
 
  0,18 

 Консултации со студенти во рамки на здравствена 
клиничка пракса 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
   

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Учесник во национален научноистражувачки проект: 
„Современи методи за конзервативна санација на деструирани 
заби“, одобрен од УКИМ, Стоматолошки факултет – Скопје; 
Одлука бр.02-1853 од 17.12.2015 (09-64 од 13.1.2016 и 09-64/3 
од 13.5.2016 од УКИМ) 

3 

2 Учесник во национален научноистражувачки проект: 
„Унапредување на оралното здравје кај граѓаните од социјално 
ранливи категории”, изработен и понуден од страна на 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, Стоматолошки 
факултет – Скопје, а прифатен од страна на Град Скопје, врз 
основа на јавен повик за поддршка на проекти и програмски 
активности на организации кои работат во областа на 
социјалната, детската и здравствената заштита (објавен во 
јавни гласила на ден 19.12.2019) 
(Универзитетски гласник бр. 445/2019; Одлука бр. 03-3/1 3.1 
2020) 

3 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што 
се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование 

 

1 Apostolska, V Rendzova, M Eftimoska, V Filipovska, S 
Elenchevski, N Janeva. Minimally invasive restorative treatment 
with direct composite veneers–case report. Serbian Dental Journal 
2017, 64 (2), 88-93. Трудот е рецензиран во билтен 1162. 

3 

 Стажанти од 2015 до 2020  - вкупно 12 стажанти х 0.2     
 Настава во летни школи и работилници 

Учесник на специјализирана обука за доктори и стоматолози 
“Professional Qualifications Directives 36/05/EC and 55/13/EC“ 
септември 2017  

1 

 Летен камп- Охрид, организиран од Стоматолошкиот 
факултет при Универзитетот Св.“Кирил и Методиј“ – Скопје 
2019 

1 

 Ментор на специјалистичка работа   
2019 година 2 специјализанти х 1 08-362/2 27.05.2019: 08-
296/2 23.05.2019 

2 

 Член на комисија за оцена или одбрана на 
специјалистичка работа  
 2019 година на 3 кандидати  x 0.2 

 
0,6 

 
 

 Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска 
работа  
2019 година 1 кандидат х 0,1  

 
0,1 

 ВКУПНО ОД НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  113,04 
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 2 VasilkaRendzova, Sonja Apostolska, Marina Eftimoska, 
BiljanaDžipunova, VesnaFilipovska. Work related muskuloskeletal 
disorders among dentists at the university dental clinic in Skopje. 
Stomatološki glasnik Srbije. 2018;65(2):89-96. Трудот е 
рецензиран во билтен 1186 

 
3 
 

3 Eftimoska M ., Rendzova V , Apostolska S, Elencevski S., 
Mancevska S., Filipovska V. Quantification and expression of 
certain genes during the reparatory dentinogenesis. Physioacta 
2018, vol.12-No2;45-54. Трудот е рецензиран во билтен 1186 

 
3 

4 Sonja Apostolska, ElizabetaGjorgievska, VasilkaRendžova, Marina 
Eftimoska, RadeŽivković and IvicaStančić. Adaptability of 
different canal sealers to the root canal dentin-scanning electron 
microscopy analysis. Med Pregl 2017; LXX (5-6): 141-145. Трудот 
е рецензиран во билтен 1162. 

3 

5 Sonja Apostolska, Marina Eftimoska, VasilkaRendžova, 
SašoElenčevski, NadicaJaneva, Aleksandra Popovac. 
Biodentinetm as a furcal perforation repair material–a case series. 
Medical Review 2017; LXX (7-8): 223-225. Трудот е рецензиран 
во билтен 1162.` 

3 

6 Vasilka Rendzova, Sonja Apostolska,Emilija Kostadinova, Maja 
Atanasova, Marina Eftimoska, Marjan Petkov, Stevica Ristovska, 
Meri Pavlevska. Evaluation of bond strength of one step and two 
steps self-etch adhesive agents with two different pulp-capping 
materials. Serbian Dental Journal. Vol 67, N0 2, 2020: 75-82 

3 

 Трудови со оригинални научни резултати со импакт-
фактор, објавени во научно списание во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и 
кое е индексирано во најмалку една електронска база 
на списанија со трудови достапна на интернет, како 
што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование9 

 

1 Marina Eftimoska, Vasilka Rendzova, Sonja Apostolska, Saso 
Elencevski, Stevica Ristovska, Meri Pavlevska, Vesna Filipovska 
Micevska, Dusanka Stevanovic. Expression of fibronectin and 
tenascin after direct pulp capping of the pulp with mineral trioxide 
aggregate and biodentine. Open Access Macedonian Journal of 
Medical Scieces 2020; 8(D) 64-69 

4,8+0,
58 

 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови9                              

 

 
1 

Апостолска С., Ренџова В., Ефтимоска М., Филиповска – 
Мицевска В., Еленчевски С., Панчевска С. Современи 
материјали за постендодонтска санацијална средина 
/ contemporary materials for post-endodontics restoration- case 
report Macedonian Dental Review 2017; 40 (1-2); 30-36 Трудот е 
рецензиран во Билтен бр. 1186. 

3 

2 Ефтимоска М., Апостолска С., Ренџова В., Филиповска В. 
Антимикробна ефикасност на carisolv™ -хистолошка анализа 
/Аntimicrobial efficiency of carisolv – histological analysis 

3 
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Macedonian Dental Review 2017; 40 (1-2); 119-133. Трудот е 
рецензиран во Билтен бр.  1186. 

3 Jankulovska M., Spasevska L., Lazovski B., Dejanova E., Pavlevska 
M., Jankulovska S. M., Apostolska S., Rendzova V., Eftimoska M. 
Biocompatibility of two different restorative materials used in 
paediatric dentistry Macedonian Dental Review 2018; 41(4):108-
119 

3 

 Учество на научен стручен собир (усна, постерска 
презентација) со апстракт објавен во зборник на конференција 
– меѓународна 

 

1 Apostolska S., Rendzova V.,Eftimovska M.,Filipovska Micevska V. 
Restoration оf а fractured тooth with esthetic fiber posts and 
composite crown: A case report. 1 st Congress of the Association of 
Prosthetic Dentistry - Macedonian Dental Society with 
International Participation, Ohrid 24-26 June 2016, Аbstract 
book,92-93. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1162. 

2 

2 Vasilka Rendzova, Sonja Apostolska, Marina Eftimoska, Vesna 
Filipovska. Microleakage of endodontically treated teeth restored 
with fiber posts. 1 st Congress of the Association of Prosthetic 
Dentistry - Macedonian Dental Society with International 
Participation, Ohrid 24-26 June 2016, Аbstract book, 66-67. 
Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1162. 

2 

3 Vasilka Rendzova Sonja Apostolska, Marina Eftimoska.The effect 
of two lining materials on share bond strength. FDI Madrid,Spain 
2017, Int Dental Journal 66 (Suppl. 1): 111-163. Трудот е 
рецензиран во Билтен бр. 1162. 

3 

4 Ефтимоска М., Филиповска В., Ренџова В., Апостолска С. 
Микропропустливоста на балк и конвенционални композити-
компаративна анализа. VIII конгрес на стоматолозите на 
Македонија со меѓународно учество 2018, Охрид. Апстракти 
200 (усна). Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1186. 

2 

5 Ренџова В., Апостолска С., Ефтимоска М. Влијанието на 
материјалите за директно прекривање на пулпата на јачината 
на врската. VIII конгрес на стоматолозите на Македонија со 
меѓународно учество 2018, Охрид. Апстракти 204 (усна). 
Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1186. 

2 

6 Апостолска С.,Ренџова В.,  Ефтимоска М., Филиповска В. 
Можности за постендодонтска санација на забите-приказ на 
случај.VIIIКонгрес на стоматолозите на Македонија со 
меѓународно учество 2018, Охрид. Апстракти 202 (усна). 
Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1186. 

2 

7 RendzovaVasilka ,Apostolska Sonja, Eftimoska  Marina,  
ElencevskiSaso. The influence of pulp capping materials on bond 
strength to dentin. Medunarodni kongres doktora stomatologije 
2018. Foca, RS, BIH, abstract book 56 (постер). Трудот е 
рецензиран во Билтен бр. 1186. 

2 

8 Sonja Apostolska, Vasilka Rendzova, Marina Eftimoska, Sasho 
Elencevski, Vesna Filipovska Micevska. Conservative approach for 
diastema closure Medjunarodni Kongres Doktora Stomatologije; 
Foca RS 12-13 Oktobar 2018 abstract book 55 (Билтен бр. 1186). 

2 

 Пленарни предавања на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 

 

1 Симпозиум на Здружението на специјалисти по болести на 
забите и ендодонтотот „Способност за запечатување и 

3 
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маргинална адаптација на неколку техники за дефинитивна 
канална оптурација“, октомври 2016. 

2 Симпозиум на Здружението на специјалисти по болести на 
забите и ендодонтотот „Минимално инвазивна ендодонција - 
наоѓање рамнотежа помеѓу „премногу” и „недоволно”, 2018. 

3 

3 Поканет предавач на 8. Конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество, 2018, Охрид. 
Микропропустливоста на балк и конвенционални композити-
компаративна анализа. VIII конгрес на стоматолозите на 
Македонија со меѓународно учество, 2018. 

3 

 ВКУПНО ОД НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА    ДЕЈНОСТ                                                                                                                                                                                                    64,38 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
            

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1 Завршена специјализација во областа на медицинските 
науки 
- специјалист по болести на забите и ендодонтот, 2005 
година 

2 

Дејности од поширок интерес  
 Член на Македонското стоматолошко друштво, избрана во 

организационен одбор, 2014 и 2018 година. 
1 

 Делегат на Собрание – Македонско стоматолошко друштво, 
2013 - денес 

1 

 Член на Уредувачки одбор на Стоматолошка ревија, активно 
учество во објавување на новитети од областа на 
кариологијата и ендодонцијата. 

1 

 Секретар на Здружението на специјалисти по болести на 
забите и ендодонтот 

1 

 Организационен одбор на 7. Конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество 

1 

 Член на Работно претседателство - усни презентации, 7.  
Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, мај 2015, Охрид 

1 

 Член на Работно претседателство – усни презентации, 8.  
Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, септември 2018, Охрид 

1 

 Член на Комисија за полагање на државен испит 1 
 Награда за научни постигнувања од струкова организација  
 Благодарница по повод 10 години од осамостојувањето на 

Македонското стоматолошко друштво, 2014. 
3 

 Благодарница за активно учество во организација на 7. 
Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, 2015 

3 

 Благодарница по повод 50-годишнината од основањето на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје 

3 

 Благодарница по повод 60-годишнината од основањето на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје 

3 

 Учество во промотивни активности на Факултетот  
 Ден на науката на УКИМ – 2016 год. 0,5 
 Отворен ден – Запознајте го УКИМ (15.4.2016 год.) 0,5 
 Отворен ден – Запознајте го УКИМ (6.4.2017 год.) 0,5 
 Отворен ден – Запознајте го УКИМ (5.5.2018 год.) 0,5 
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 Член на факултетска комисија  
 Член на Комисија за полагање на предиспитен завршен 

колоквиум, Одлука бр. 08-384/2,  24.6.2019       (0,5) 
и спец. Испит,  Одлука бр. 08-384/3, 2.7 2019         (0,5) 

1 

 Член на комисија за полагање на предиспитен завршен 
колоквиум, Одлука бр. 08-459/2, 11.12.2019          (0,5) 
и спец. испит Одлука бр. 08-459/3, 16.12 2019           (0,5) 

1 

 Член на Комисија за полагање на предиспитен завршен 
колоквиум, Одлука бр.   08-470/2, 11.12.2019             (0,5) 
и спец. испит одлука бр.   08-470/3, 23.12 2019             (0,5) 

1 

 Член на Комисија за валоризација на кредити на пишан 
труд, Одлука бр. 02-260/2, 4.2.2020 

0,5 

 Член  на Комисијa за избор на демонстратор на Катедрата за 
болести на забите и ендодонтот, Одлука бр. 02-3580/1, 
3.10.2019 

0,5 

 Член на Комисија за оцена и одбрана на дипломски труд, 
Одлука бр. 10-2723/2, 10.9.2019 

0,5 

 ВКУПНО ОД СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
И ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС  

28,5 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 113,04 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 64,38  
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  28,5 

Вкупно 205,92 

                                                        
 
                                                                           РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
                                                             Проф. д-р Соња Апостолска, претседател, с.р.  
                                                  Проф. д-р Илијана Муратовска, член, с.р.  

Проф. д-р Василка Ренџова, член, с.р.   
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и анализирајќи ја 
севкупната досегашна активност на кандидатката доц. д-р Марина Ефтимоска, 
Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок 
интерес на  д-р Марина Ефтимоска.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Марина Ефтимоска поседува 
научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот 
за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни 
и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот  „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето вонреден 
професор во научната област дентална патологија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, д-р Марина 
Ефтимоска да биде избрана во звањето вонреден професор во научната област дентална 
патологија.  
 
 
      РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
                                                             Проф. д-р Соња Апостолска, претседател, с.р.  
                                                  Проф. д-р Илијана Муратовска, член, с.р.  

Проф. д-р Василка Ренџова, член, с.р.   
  


